Trebellianica quarta non minus quam falcidia a testatore prohiberi potest, commune aiunt iaf. conf. 84. lib. j. & conf. 46. lib. 2. Bell. in §. sed quid. nu. 6. inst. de fidei. haered. Ant. Gomez. de testa. c. 11. nu. 15. latissime l. Cl. de testa. q. 6. 1. ver. tu scis. & ver. seq. ac Fran. Vi. lib. j. opi. 142. quorum opi. etiam tunc verior atque aequior est, cum filius haeres instituitur, qua in specie illam frequenter placitum testatur Alex. conf. 29. libr. 5. Corn. conf. 22. libr. 2. Alc. in l. cum proponas. C. de pact. Rub. conf. 2. nu. 24. & conf. 44. nu. 2. copiose l. Cl. d. q. ver. difficultas est. cum seq. Fran. Vi. d. opi. 142. post prin. qui multos contrarium receptum ac magis receptum asserentes referunt. Sed quicquid illi deblateret, quod supra posuimus verius, iustius, atque vtilius est. E. Suarez.

Trebellianicam quartam, nedum suam ipsorum legitimam filij detraherent, quibus iniunctum est, vt si sine liberis decesserint, haere tiam alteri restituant. commune fantur Alex. conf. 39. eleganter lib. 1. Fran. Turz. opi. 142. Quin & cum non potest, sed diuersis temporibus haereditatem restituere iubentur, tum legitimam ipsorum portionem, tum trebellianicam pontificio vrbique obseruando, vna detraherent. commune affirmant Marth. de affl. decif. 167. nu. 4. Berous in capitulo in praesentia nu. 437. cum seq. de proba. Fran. Viuius lib. j. opi. 142. & opi. 204. N. inquam autem trebellianica haec quarta filijs haereditatem paternam restitutoris competens, ex fructibus interim perceptis immineatur. commune aiunt Paris. conf. 126. nu. 35. lib. 1. Picus in l. in quartam. nu. 10. ff. ad l. Falcid. Fran. Viuius d. lib. 1. opin. 133. E. Suarez.

Trebellianicam quartam prohibuisse testator videtur, qui vel plenam haereditatem, vel quidquid ad haerem peruenisset, vel omnia bona restituere mandauit. commune dicunt Alex. conf. 5. lib. 3. Io. Dilect. de art. testan. tit. 5. ca. 3. 1. & qui de materia latissime agunt Iul. Clar. de testam. q. 6. 1. ver. sed quid si hoc, cum seq. Franc. Viuius lib. 1. opin. 143. ad fi. Non tamen si testator haerem rogauerit, vt quidquid suae mortis tempore superuerit, restituat, quarta trebellianica non deducatur ab haere de nihil haereditatis imminuente, vt frequenter placitum enunciat Ant. Gomez. de testam. c. 15. n. 16. ver. item idde quod in praedicto. Quod autem etiam institutus liberis prohiberi trebellianica possit, dicitur receptum Corf. tract. de potest. reg. q. de trebellianica. dub. 1. Deci. conf. 480. in casu. Quamuis contrarium affirmant frequenter placitum Deci. conf. 81. Guid. Pap. q. 5. 1. secundum stylum quod placet. idem.

Trebellianicam quartam filij etiam testatoris, nedum alij haereditati obnoxij amittunt, si inuentarium non confecerint commune affirmant Corn. in consilio centesimo sexagesimo octauo. in hac consultatione. libro tertio. Deci. in consilio duocentesimo trigesimo sexto, non parua difficultas, & consil. 480. in casu proposito. & ij, quos supra nominò. ver. haeres haereditatis vniuersae. & ij, contrarium perperam commune scribant Alexand. in consilio sexagesimo primo. visis & ponderatis. libro quarto. Iaf. in rubric. ff. ad senatus consultum. Trebellian. & consilio octuagesimo quarto. puto. lib. 1. Crauet. conf. 17. & alij alibi. idem.

Trebellianicam quartam filij etiam testatoris, nedum alij haereditati obnoxij amittunt, si inuentarium non confecerint commune affirmant Corn. in consilio centesimo sexagesimo octauo. in hac consultatione. libro tertio. Deci. in consilio duocentesimo trigesimo sexto, non parua difficultas, & consil. 480. in casu proposito. & ij, quos supra nominò. ver. haeres haereditatis vniuersae. & ij, contrarium perperam commune scribant Alexand. in consilio sexagesimo primo. visis & ponderatis. libro quarto. Iaf. in rubric. ff. ad senatus consultum. Trebellian. & consilio octuagesimo quarto. puto. lib. 1. Crauet. conf. 17. & alij alibi. idem.

Trebellianica ex communi obseruantia, non perditur ob non confessionem Inuentarij. Et licet multi Doct. tenuerint contrarium, ex ita tenentibus nonnulli afferant contrariam opinionem, esse magis communem: Tamen veritas est in contrarium, vt scilicet trebellianica non perdat, vt vniu. rationibus ad contrariam trahendo firmat Ias. in l. Marcellus ad finem prin. ff. ad Trebell. & ita etiam firmat Alex. in conf. 29. perspetis, consideratisque his. nu. 5. libr. 5. Dicens, quod ista est verior, & magis communis opi. & inter ceteros multum egregie, firmant hanc opi. eam ab obiectis defendendo, & contraria fundamenta retorquendo. Crauet. in conf. 17. queritur an nobilis Antonius, per totum, cum concordantibus per Soci. iu. in conf. 88. nu. 7. & 8. volu. 4. Vbi dicit, sibi semper placuisse considerationes Crauetæ, & absque dubio credere hodie hanc opi. esse magis com. & communiter recepta. dicit enim, quod multi ex modernis, & recentiorib. eam sequuti sunt, prout plurimi per dominos consulentes relati fuerant, quos ipse refert, & allegat in d. conf. 88. E. Muscul.

Trebellianicæ detractionem, non potest pater liberis primi gradus & sic propriis filiis prohibere. est vera æquissima, & magis communis opi. vt dicit Soc. iu. in consil. 5. sub nu. 18. in prin. & in conf. 88. nu. 3. vol. 4. & habetur per doct. in l. iubeamus. vbi Bal. Sali. & alij plures, & in l. Marcellus in prin. C. ad Trebel. alij vero, qui non sunt de liberis primi gradus, detrahitio fieri potest, secundum magis communem opi. de qua per Doct. in dict. l. iubeamus, & in l. Marcellus. ff. ad Trebellia. E. Muscul.

Trebellianicam vel falcidiam hæres inuentarium conficiens licet detrahat, Aucl. de hæred. & Falcid. §. si vero non fecerit inuentar. coll. 1. id tamen inter alia fallit, si testator detractionem alterutrius fieri prohibuisset, Aucl. sed cum test. §. si vero expressim C. ad l. Falcid. & ibidem Cy. Barto. & Imo. in l. Marcellus §. quod autem ff. ad Trebel. quam communiter sequuntur canonistæ in c. Raynald. de testa. vt refert Bened. Capra. reg. 110. nu. 3. Similiter fallit si pro redemptione captiuorum, vel ad pias causas legatum aut relictum quid foret, quia tunc non detrahitur Trebellianica aut falcidia, aucl. de ecclesiast. tit. §. si autem. coll. 9. quod secundum Ant. in d. c. Raynald. communiter ab vtriusque iuris interpretibus, tenetur, per not. in ca. spater de testam. lib. 6. & Bald. in l. id quod pauperibus. C. de episco. & clericis, quemadmodum ibidem num. 5. refert idem Capr.

Trebellianica vel falcidia licet non solum non detrahitur, cū infra annum à die monitionis per iudicem factæ, à solutione relictorum cessatur sed etiam omne emolumentum ex testamento amittitur iuxta gl. in d. c. Raynald. Bart. in aucl. hoc amplius. C. de fideicom. gl. in aucl. de hæredib. & Falcid. §. si quis non implens. ca. si hæredes. ca. nos quidem de testam. & communiter tenent ibidem nu. 2. refert idem capr. id tamen fallit si testator aliud tempus, intra quod voluntati suæ satisfaciendum foret præfixisset, nam tunc illud obseruaretur, iuxta. not. in l. statu libero §. hæred. ff. de statu lib. l. §. si aut. C. de iure deliber. prout in d. c. nos quidem, voluerunt Anch. Imola, D. Nicol. & communiter doctores, vt ibidem nu. 28. refert idem Capra.

Trebellianica an per non confessionem inuentarij perdat. De hac questione adeo vario modo doct. loquuntur, vt vix discerni possit, quæ sit vera quæue communis opin. Quidam dicunt Trebellianicam amitti per non confessionem inuentarij, per tex. in §. si vero non fecerit inuentarium. in auth. de hæred. & falcid. & hanc sententiam sibi placere scribit Soc. in l. Marcellus §. quod autem. n. 14. ver. circa tertiam questionem. ff. ad S. C. Trebel. & ita consuluit Phil. Dec. in consil. 236. nu. 5. ver. quinto quæritur de articulo valde disputabili in 2. par. & in conf. 480. nu. 15. cum seq. ver. postremo in isto casu. in 4. parte. consil. attestando veriorē & magis communem hanc Doct. opi. esse, id nititur ipse ostendere per allegationes in altarum scripturarum, auctoritatum, & præsertim cõsilio- rum, quæ transcribere non est necesse. Sed contrariam opi. æquiorē, benigniorē, magis communem & tenendam esse, quod non perdat Trebellianica per non confessionē inuentarij, scribunt nouissimè multorum doct. auctoritates adducentes Hier. Cag. in l. Papinianus §. meminisse. n. 15. ver. sed contraria opi. ff. de inof. test. in To. j. oper. suorum Did. Coua. in ca. Raynautius §. 11. nu. 10. ext. de testam. in to. 1. Relection. & Rol. à Valle in consil. 27. nume. 27. in 1. Tom. consil. kirchouius.

Trebellianicæ detractionem, secundum communem doct. sententiam, testator in suo testamento prohibere potest. gl. in §. si vero expressim. in verbo, substitutis. in auth. de hæreditate

& falcid. Bart. in l. Marcellus. nu. 7. ver. secunda quæstio est. ff. ad S. C. Trebel. & hanc sententiam doct. communem esse, scribunt passim interpretes. Ang. Aret. in §. sed quia. nu. 3. in fine de fideicom. hæred. Alex. in conf. 67. num. 1. ver. & licet an dicta prohibitio. in 1. lib. & idem Alex. in consil. 5. nu. 16. Sed hodie secundum magis communem opi. in 3. volum. consil. ias. in d. §. Marcellus. nu. 40. cum seq. & idem in cõf. 84. nu. 9. ver. tam tenendo aliam opi. quæ apud Doct. videtur esse communior. in 1. volu. & in conf. 99. nu. 2. ver. tamen tenendo. in 4. volu. in conf. Dec. in conf. 81. nu. 3. ver. similiter. Marian. Soci. in conf. 137. in 1. part. nu. 6. ver. est enim magis. & in conf. 28. nu. 2. in 2. part. conf. Licet autem multi alij Doct. reclamēt, eorumq; sententiam veriorē esse referat Alex. in d. §. Marcellus. nu. 8. ver. sic. & quamquam prima opinio sit satis communis, tamen hæc opinio verior videtur per multas auctoritates & fundamenta tum per Ias. tum per Alex. adducta. Hanc tamen communem sententiam in filiis primi gradus non procedere testatur allegati doct. ias. in d. §. Marcellus. n. 53. ver. nuncistam communem conclusionem. Dec. in conf. 269. nu. 15. in 2. par. conf. Maranta in conf. 103. num. 9. & 10. in 1. volu. conf. Soc. iu. in d. conf. 137. nu. 7. Rol. à Valle in conf. 12. nu. 6. in 1. tom. consil. est Ferdinand. Vasquius sententiam contrariam remissiuè sequatur in libr. 2. de succes. resolut. §. 10. numer. 27. kirchouius.

Trebellianica non prohibetur filiis primi gradus, nec amittitur ob non confessionem inuentarij sec. magis com. per Burf. conf. 44. n. 19. lib. 1.

Trebellianica non detrahitur ex prohibitione alienationis tantum, secundum communem per Burfat. consil. 13. numer. 42. lib. 1.

Trebellianica locum sibi vendicat in dispositione auth. contra Rogatus. C. ad Trebel. & id quomodo sit, scribit Burf. cõf. 48. n. 15. lib. vbi de communi opi.

Trebellianica cessat contra fideicommissarium ad piam causam, etiam si mediare succedat ecclesia, secundum magis communem per Burf. conf. 48. n. 16. lib. 1. vbi dicit hanc opi. seruari.

Fideicommissaria ecclesia non subiacet detractioni trebellianicæ, etiam si mediare tantum succedat, secundum æquiorē & magis communem per Burfat. consil. 55. numer. 32. lib. 1.

trebellianica & legitima ad dimidiam hæreditatis ascendit, iuxta. com. per Burf. conf. 19. n. 36. lib. 1.

PRO. tres sunt exceptiones quæ impediunt litis cõtestationem, transactionis, rei iudicatæ, & litis finitæ. c. 1. de litis contest. lib. 6. Bello.

treuga à parte offensa seruari debet, vt est communis opi. de qua Gratus responso 105. in 1. volum. limita vt ibi per eum. Bonacoff.

Tritemium poena infligi potest indifferenter laicis & clericis, vt est communis opinio. Clar. quæst. 70. ver. sic. frequens. Bonacoff.

Tumultus populi. Si immineat tumultus populi, possunt culpabiles puniri etiam vltimo supplicio, si mereantur talem poenam absque vllò ordinato processu, sec. Bald. singulariter in c. canonum, in 2. col. extrà de consti. do. Cato. in l. i. ff. de of. eius. Balb. decif. 144.

Pro. tunc tua res agitur, paries cum proximus ardet. gl. in l. si quis fumo. ff. ad l. Aquil. Bello.

Pro. turpis est pars, quæ non congruit suo vniuerso. canone quæ contra. 8. dist. idem.

Pro. turpe est doctori, cū culpa redarguit ipsū. l. i. ff. quod quisque iur. l. si vxor. §. si iudex. vbi no. ff. ad l. Iuliam de adult. idem.

PRO. turpe est doct. vel aduocato, ius in quo versatur ignorare. l. 2. §. Seruius autem Sulpitius. ff. de otig. iur. idem.

Pro. turpe est si professio hominis, & desiderium inter se discrepent. l. professio. C. de murr. patr. lib. 10. adeo quod doct. non possit petere restitutionem in integrum, secundum gl. ibi. idem.

Pro. turpia iure nostro reprobantur. l. Turpia. ff. de leg. 1. l. generaliter. cum l. seq. ff. de ver. ob. l. si vnus. §. pacta. ff. de pact. c. si. de cond. appo. idem.

PRO. Turpia lucra ab hæredibus sunt extorquenda. l. in hæredem. ff. de calum. l. 1. C. ex del. def. inquan. her. conu. Bello.

Turpitudinem propriam allegans in his quæ concernunt peccatum, & sic animæ periculum, auditur per ea quæ habentur in c. tertio loco. de præsump. & c. ex tenore. & ibidem per gl. de concess. præbend. & in c. lator. c. con sanguinei. de re iudi. gl. in

gl. in c. inter dilectos. de donat. quod communiter teneri asserit B. Cap. reg. 23. nu. 2. idem obtinet si quis alleget turpitudinem suam in his quæ concernunt fauorem ecclesiarum, quia tunc allegans eandem auditur, iuxta. c. cum super. de confessione. ne. l. vnde Neratius & l. seq. ff. ad l. Aquil. & c. si quis presbyterorum, de rebus eccl. non alien. 3. §. q. 9. c. quod quis commisit. gloss. in dicto c. inter dilectos. & ita communiter teneri ibi dem num. 3. affirmat idem Bened. Capr. Quod tamen vtrobique secus habet, si quis ad proprium commodum contra alium principaliter agendo, & ius agendi fundando super turpitudine. id tentaret, quo casu allegans suam ipsius turpitudinem non audietur, d. ca. inter dilectos. & d. c. ex tenore. & per rotum tit. ff. & C. de condit. ob. turp. causam. D. Ant. in c. cum super. de concess. præb. Bart. in l. iusiurandum. §. si. ff. de iure iur. cum quibus ceteros. doct. communiter transire testatur ibid. nu. 4. idem Bened. Capra.

PRO. Tutor principaliter personæ, secundario rebus datur, l. cum in plures. §. cum tutor. ff. de admi. tut. §. certæ autem rei, inst. qui testa. tut. dar. pos. & §. datus. inst. de excus. tut. curator vero principaliter bonis datur. l. in copulandis. C. de nuptiis. Bello.

PRO. Tutor non cauet rem ratam pupillum habiturum, cū rem in iudicium deducit. l. vulgo. ff. de admi. tut. idem.

Tutor testamentarius iure hodierno non assumens tutelam, quæcunque sibi in eo testamento relicta amittit indistincte, siue illud fuerit relictum contemplatione tutelæ, siue non. Est commu. opi. secundum Roma. conf. 235. quo ad primum. circa princ. ver. est igitur videndum Ratio vltra omnes esse potest, quia talis tutor respectiue dicitur impugnare testamentum: ex quo respectu tutelæ patitur testatore decedere intestatum argu. tex. in §. quod autem. inst. de legit. ag. tut. Nam sicut hæres institutus repudians hæreditatem, dicitur impugnare testamentum, & testatorem omnino reddit intestatum. l. filio pater. ff. de leg. 1. l. nemo. ff. de testa. tutel. sic tutor datus in testamento repudians tutelam, dicitur quoad eam partem impugnare testamentum, & reddere testatorem intestatum. d. §. quod autem lex. vt idem iuris sit de parte ad partem, quod de toto ad totum: igitur honore sibi in tali testamento relicto, priuari merito debet. argument. tex. in l. quæstum. de acquir. hæred. M. Charian.

Pœna l. sciant cuncti. C. de legit. tutor. per quam mater ob suam negligentiam in non petendo filio tutore dari, eius successione priuatur, non egreditur personam matris, nec extenditur ad alios agnatos. Est commu. opi. pro gl. contra Bar. fec. Soc. in conf. 153. pulchra & subtilis. in fi. vol. 2. idem.

Tutor datus in testamento minus solenni, & à iudice confirmatus, præfertur datiuo velut testamentarius. Est com. opi. sec. Alex. conf. 140. super testamento. circa prin. ver. secundo præsuppono vol. 4. idem.

Tutoribus etiam dolosis competit beneficium diuisionis, sed non cessionis. Est magis com. opi. sec. Alex. in l. i. versu. in ea vbi & verius. D. de transact. Charian.

Tutor, curator, prælatore, ac procurator, vel similes possunt in contractu præiudicare dominis ponendo pacta pœnalia. vel resolutiua. Curt. iu. conf. 148. nu. 5. com. dicit. Villalo.

Tutoris datio non competit iure magistratus, nec potest delegari. Curt. iu. in l. 1. nu. 5. ff. de off. eius cui manda. est iurisd. com. dicit. idem.

Tutori non potest testatoris prohibitio de non reddenda ratione, si quid ex dolo fecit. Barb. conf. 68. volu. 2. Dec. conf. 178. com. dicit etiam si dictum sit per testatorem, quod non teneatur reddere rationem. Et quod omne in quo fuerit condemnatus, vult sibi restitui per hæredem. Alc. in tract. de præsump. reg. 1. præsumpt. 6. n. 2. com. dicit. idem.

Tutor an in dubio possit proprium commodum pupilli commodo præferre, dum vtrique commodare nequit. receptor est Bart. dicitur in l. Tutor secundum dignitatem. §. non est audiendus. ff. de admi. tut. l. fec. Damhou. in patro. pupillo. in Tit. 1. vol. 7. nu. 16. l. Fich.

Tutela redditur nulla, si tutor non se obligat de recipienda defensione pupilli. ias. conf. 4. vol. 3. nu. 4. com. dicit, etiam si dicat, & promittat vtilia procurare & incommoda reiciere. Alberic. Bru. de forma & solenni. verb. ex quibus forma oriri solet. Villa.

Tutorem, & curatorem super iniuria patri ipsius pupilli, vel adulti, illata, pacem posse componere cum inferente, non nulli voluerunt, si iniuria patens, & notoria non fuerit, aliàs secus. Quidam vero indistincte pacem fieri posse, tenuerunt, si tamen id pupillo aut adulto vtilius fuerit, quam vindictam prosequi, hosque melius sensisse voluit Cast. in l. pactum cu-

ratoris. C. de pact. vbi Butrig. Bal. Sali. Alex. & plerique alij, id communiter tradidere, idemque voluit Bald. in l. j. C. de integ. restit. F. Turzan.

PRO. Tutor est quasi dominus in rebus pupilli administrandis. l. qui fundum. §. si tutor. ff. pro emb. idem in prælatore, procuratore, & similibus, qui loco domini sunt not. Accur. in §. 1. in verbo debetur. inst. de act. Bello.

Tutor corrumpens pupillam, cuius est tutor, punitur pœna capitali, idest capitis. Clar. q. 68. ver. tutor. Bonacoff.

Tutor potest remittere iniuriam pupillo factam, & imputatam alicui, vt est communis opinio, de qua Alferius inter conf. criminali conf. 151. num. 18. cum decreto tamen iudicis post mortem patris pupilli, vt est magis commun. opinio. Tobias Nonius inter conf. crim. conf. 152. num. 4. fallit, si pupillus tutoris accedente auctoritate facit pacem, non simpliciter, sed cum obligatione ad pœnam, quia non potest tunc facere pacem, vt est magis communis opin. idem Nonius inter conf. crim. conf. 152. num. 1. fallit vt per Souza inter conf. cri. conf. 2. per totum, item tutor, curator, & prælatore, ac procurator, vel similes possunt in contractibus præiudicare dominis, ponendo pacta pœnalia, vel resolutiua. Curt. iu. conf. 146. nu. 5. communem dicit. Sit tamen tutor cautus, qui accusat, vt semper accuset tutorio nomine, & pœnam, quæ imponitur ratione accusationis non probatæ ex lege, vel statuto promittat nomine proprio, alias non teneret accusatio. Ang. in l. polia. C. de iis quibus vt indig. vbi subdit dicens se vidisse quosdam aduocatos in hoc errasse, & not. q. tutor non potest testatoris prohibitio de non reddenda ratione, si quid ex dolo fecit, Barb. conf. 68. vol. 2. Dec. conf. 178. com. dicunt. idem.